Navidad hace rato, hace ratísimo, ya se convirtió 

en sinónimo de un negociado con dinero público. 

Porque acá hay que decir: el dinero de la Itaipú 

es dinero público, ¡público!, no de un clan 

familiar, no de un grupo que ha secuestrado el 

poder.  

USD. 850.000 (dólares ochocientos 

cincuenta mil) es lo que tiene presupuestado, o lo 

que va a gastar, USD. 850.000 (dólares 

ochocientos cincuenta mil) es lo que se va a 

gastar, una vez más, una vez más, en la Navidad 

de la Itaipú Binacional, en su arbolito de oro.  

La música esa de Purahéi Soul, Navidad 

de oro, Navidad del Paraguay, algunos lo 

entendieron literalmente, literalmente, y 

convierten su Navidad en una Navidad de oro: 

GS. 5.900.000.000 (guaraníes cinco mil 

novecientos millones). En una ciudad que encima 

ya tiene un festejo de la Navidad, que está 

impulsado por su comuna, por un monto mucho 

menor. 

¿Se acuerdan del caso de la comida del 

INERAM (Instituto Nacional de Enfermedades 

Respiratorias y del Ambiente), la semana 

pasada? El presupuesto para la comida del 

INERAM, colegas, es de GS. 1.700.000.000 

(guaraníes mil setecientos millones) ¿Se 

acuerdan que hablábamos, hablábamos de la 

comida de los hospitales y de la especialidad que 

tiene que tener esa comida, la delicadeza que 

tiene que tener esa comida?  

El presupuesto de la comida del INCAN 

(Instituto Nacional del Cáncer), para todo el 

2026, es de GS. 1.075.000.000 (guaraníes mil 

setenta y cinco millones), y el presupuesto para la 

comida de los pacientes y los funcionarios del 

Hospital del Trauma es de GS. 2.800.000.000 

(guaraníes dos mil ochocientos millones). En 

total, la comida de tres hospitales grandes, 

importantes, suman: GS. 5.500.000.000 

(guaraníes cinco mil quinientos millones); la 

Navidad de Itaipú es de GS. 5.900.000.000 

(guaraníes cinco mil novecientos millones). 

Todavía no le alcanza, todavía ni le empata; ni le 

empata lo que van a despilfarrar con el dinero de 

la Itaipú en el este del país  

¿Cuál es el colmo de todo esto? El colmo 

de todo esto, en especial para la Bancada 

Oficialista y para el Gobierno, es que se hace a

[...]

clan, y me tienen sin cuidado; lo que viene de 

abajo, no golpea. Pero es importante explicar a 

la ciudadanía, al hablar de números, lo más 

importante realmente es la salud. 

El Gobierno Nacional, a través de la 

Itaipú, está invirtiendo USD. 308.000.000 

(dólares trescientos ocho millones) en salud, tan 

solo el 0,27 %, que equivale a USD. 850.000 

(dólares ochocientos cincuenta mil) están 

destinados a que las familias celebren la Navidad, 

tanto en el Parque Lineal de Ciudad del Este 

como en otros siete municipios, señor Presidente.  

Reivindico que las familias tengan ese 

espacio para dispersarse, que los artistas locales,

[...]

de Conducta de mi partido, eso solicito, y que se 

revise la actitud, la conducta del correligionario 

Mario Abdo Benítez, que supuestamente pide que 

se le retiren los fueros, pero los “zurdomaristas” 

lo protegen. Esa es una realidad. 

Que tiene una cuenta de USD. 

21.000.000 (dólares veintiún millones) fuera del 

país y no se ha investigado; que ha conspirado 

para sacar de carrera a su vicepresidente y eso 

perjudica al Partido Colorado, gracias a Dios no 

cayó el partido, pero ese era su proyecto. No me 

van a sacar a mí de la cabeza eso.

[...]

Piribebuy, que fue recientemente adjudicado. 

-REPRODUCCIÓN DE MATERIAL 

AUDIOVISUAL POR SALA TÉCNICA- 

16 kilómetros que une la capital 

departamental de Cordillera con la segunda 

ciudad más importante de Cordillera, que es 

Piribebuy, con una inversión de, 

aproximadamente, GS. 19.000.000.000 

(guaraníes diecinueve mil millones). Y es una 

respuesta a una demanda de años, donde pasaron 

años y años, donde nuevamente el Gobierno del 

Presidente Santiago Peña cumple un sueño tan 

importante para los cordilleranos, especialmente, 

para esta comunidad afectada. Estamos 

hablando, aproximadamente, de cincuenta mil